

平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年7月31日

上場会社名 日本電設工業株式会社
 コード番号 1950 URL <http://www.densetsuko.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長
 四半期報告書提出予定日 平成21年8月7日
 配当支払開始予定日 —

(氏名) 井上 健
 (氏名) 雨宮 募

TEL 03-3822-8811

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	13,330	△19.9	△918	—	△746	—	△490	—
21年3月期第1四半期	16,648	—	△203	—	3	—	△168	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	△7.96	—
21年3月期第1四半期	△2.73	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	140,813	79,892	53.2	1,216.79
21年3月期	156,653	79,791	47.8	1,216.10

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 74,960百万円 21年3月期 74,927百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	—	—	10.00	10.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	52,100	10.8	890	△28.4	1,130	△26.7	310	△32.1	5.03
通期	154,800	△1.3	8,000	△11.4	8,800	△11.9	4,600	△15.1	74.67

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
 新規 一社 (社名) 除外 一社 (社名)

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有
 (注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】「4. その他」をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
- ② ①以外の変更 無

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】「4. その他」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第1四半期	65,337,219株	21年3月期	65,337,219株
② 期末自己株式数	22年3月期第1四半期	3,732,492株	21年3月期	3,724,291株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第1四半期	61,607,681株	21年3月期第1四半期	61,681,805株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、4ページ【定性的情報・財務諸表】「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の国内経済は、国の経済対策により持ち直しの動きがみられるものの、雇用の急速な悪化、世界的な金融危機の影響や世界景気の下振れ懸念、金融資本市場の影響などにより景気の先行きは厳しい状況が続くものと思われまます。当建設業界における受注環境は、公共投資は堅調に推移しているものの、企業収益が大幅に減少していることから民間設備投資は減少しており、受注競争の激化から厳しい状況が続いております。

このような状況の中で、当社グループは「日本電設3ヶ年経営計画2009」の施策に沿い、グループを挙げて新規工場の受注確保に鋭意努力しました結果、当第1四半期の連結受注高は320億円（前年同期比82%）となり、連結売上高は133億円（前年同期比80%）となりました。

利益については、工事原価の低減を推進しましたが、連結営業損失は9億18百万円（前年同期は同2億3百万円）、連結経常損失は7億46百万円（前年同期は連結経常利益3百万円）となりました。また連結純損失は4億90百万円（前年同期は同1億68百万円）となりました。

なお、当社グループの業績の特性として、販売費及び一般管理費等の固定費は1年を通じて恒常的に発生するものの、売上高は第4四半期に集中する季節的要因があります。

部門別の概況は次のとおりです。

（設備工事業）

鉄道電気工事部門

主な得意先である東日本旅客鉄道株式会社を始めとするJR各社、鉄道・運輸機構、公営鉄道及び民営鉄道などに対して組織的営業を積極的に展開し受注の確保に努めた結果、連結受注工事高は214億円（前年同期比95%）となり、連結完成工事高は84億円（前年同期比80%）となりました。

一般電気工事部門

厳しい受注環境のもと顧客指向に基づいた積極的な営業活動を展開し受注の確保に努めた結果、連結受注工事高は48億円（前年同期比52%）となり、連結完成工事高は27億円（前年同期比80%）となりました。

情報通信工事部門

厳しい受注環境のもと全国的な受注拡大を図り積極的な営業活動を展開し受注の確保に努めた結果、連結受注工事高は52億円（前年同期比78%）となり、連結完成工事高は15億円（前年同期比75%）となりました。

（その他の事業）

電気設備の設計及びソフトウェアの開発等により、連結受注高は4億円（前年同期比94%）となり、連結売上高は5億円（前年同期比99%）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債、純資産の状況に関する分析

（流動資産）

当第1四半期末における流動資産の残高は、887億68百万円（前連結会計年度末は1,060億33百万円）となり、172億64百万円減少しました。増加の原因の主なものは、有価証券の増加（29億99百万円から159億99百万円へ129億99百万円増）及び未成工事支出金等の増加（227億5百万円から351億76百万円へ124億70百万円増）であります。減少の原因の主なものは、受取手形・完成工事未収入金等の減少（645億95百万円から146億45百万円へ499億49百万円減）であります。

（固定資産）

当第1四半期末における固定資産の残高は、520億45百万円（前連結会計年度末は506億20百万円）となり、14億25百万円増加しました。増加の原因の主なものは、有形固定資産の増加（269億64百万円から272億22百万円へ2億58百万円増）及び投資有価証券の増加（165億52百万円から183億78百万円へ18億26百万円増）であります。

（流動負債）

当第1四半期末における流動負債の残高は、466億87百万円（前連結会計年度末は629億2百万円）となり、162億15百万円減少しました。減少の原因の主なものは、支払手形・工事未払金等の減少（407億36百万円から273億2百万円へ134億34百万円減）であります。

(固定負債)

当第1四半期末における固定負債の残高は、142億34百万円(前連結会計年度末は139億59百万円)となり、2億74百万円増加しました。

(純資産)

当第1四半期末における純資産の残高は、798億92百万円(前連結会計年度末は797億91百万円)となり、1億円増加しました。増加の原因の主なものは、その他有価証券評価差額金の増加(8億95百万円から20億42百万円へ11億47百万円増)であります。減少の原因の主なものは、利益剰余金の減少(594億17百万円から583億10百万円へ11億7百万円減)であります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想については、平成21年5月11日に発表いたしました業績予想から変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

一般債権の貸倒見積高の算定方法

一般債権の貸倒見積高の算定については、前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度決算において算定した貸倒見積率を使用しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

完成工事高及び完成工事原価の計上基準の変更

請負工事に係る収益の計上基準については、従来、工事完成基準を適用しておりましたが、当第1四半期連結会計期間から「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号 平成19年12月27日)及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日)が適用されたことに伴い、当第1四半期連結会計期間に着手した工事契約から当第1四半期連結会計期間末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準(工事の進捗度の見積りは原価比例法)を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。

なお、平成21年3月31日以前に着手した工事契約については工事完成基準を引き続き適用しております。

従来の方によった場合と比べ、これによる完成工事高、営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失に与える影響はありません。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	16,861	10,287
受取手形・完成工事未収入金等	14,645	64,595
有価証券	15,999	2,999
未成工事支出金等	35,176	22,705
繰延税金資産	3,712	3,469
その他	2,544	2,217
貸倒引当金	△171	△242
流動資産合計	88,768	106,033
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	12,361	12,555
土地	11,956	11,868
その他(純額)	2,905	2,540
有形固定資産計	27,222	26,964
無形固定資産	2,216	2,092
投資その他の資産		
投資有価証券	18,378	16,552
繰延税金資産	3,234	4,011
その他	1,330	1,338
貸倒引当金	△337	△339
投資その他の資産計	22,606	21,563
固定資産合計	52,045	50,620
資産合計	140,813	156,653
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	27,302	40,736
未払法人税等	87	3,330
未成工事受入金	13,000	8,659
完成工事補償引当金	117	120
工事損失引当金	1,728	1,742
賞与引当金	1,504	4,105
役員賞与引当金	6	43
その他	2,940	4,163
流動負債合計	46,687	62,902

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
固定負債		
退職給付引当金	12,772	12,681
役員退職慰労引当金	169	218
その他	1,291	1,059
固定負債合計	14,234	13,959
負債合計	60,921	76,861
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,494	8,494
資本剰余金	7,792	7,792
利益剰余金	58,310	59,417
自己株式	△1,679	△1,672
株主資本合計	72,917	74,032
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,042	895
評価・換算差額等合計	2,042	895
少数株主持分	4,932	4,864
純資産合計	79,892	79,791
負債純資産合計	140,813	156,653

(2) 四半期連結損益計算書
(第 1 四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成20年 4 月 1 日 至 平成20年 6 月30日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成21年 4 月 1 日 至 平成21年 6 月30日)
完成工事高	16,648	13,330
完成工事原価	14,119	11,265
完成工事総利益	2,528	2,064
販売費及び一般管理費	2,732	2,982
営業損失 (△)	△203	△918
営業外収益		
受取利息	10	9
受取配当金	274	232
その他	47	45
営業外収益合計	332	286
営業外費用		
支払利息	3	—
持分法による投資損失	121	114
その他	0	0
営業外費用合計	125	114
経常利益又は経常損失 (△)	3	△746
特別利益		
貸倒引当金戻入額	45	71
完成工事補償引当金戻入額	20	15
固定資産売却益	0	22
特別利益合計	66	109
特別損失		
投資有価証券売却損	—	2
減損損失	58	—
固定資産除売却損	3	0
特別損失合計	62	3
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失 (△)	7	△640
法人税等	51	△208
少数株主利益	124	58
四半期純損失 (△)	△168	△490

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

6. その他の情報

部門別受注・売上高 (連結)

(1) 受注高

(単位 百万円)

区 分	前第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)	比較増減	比較増減率 (%)
鉄道電気工事	22,530	21,440	△1,090	△4.8
一般電気工事	9,478	4,887	△4,590	△48.4
情報通信工事	6,795	5,294	△1,501	△22.1
そ の 他	447	421	△26	△5.8
合 計	39,252	32,044	△7,208	△18.4

(2) 売上高

(単位 百万円)

区 分	前第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)	比較増減	比較増減率 (%)
鉄道電気工事	10,537	8,456	△2,080	△19.7
一般電気工事	3,492	2,786	△706	△20.2
情報通信工事	2,071	1,548	△523	△25.3
そ の 他	546	538	△7	△1.5
合 計	16,648	13,330	△3,318	△19.9

(注) 1. 「(2) 売上高」の「その他」は、電気設備の設計、ソフトウェアの開発及び不動産の賃貸・管理等を表示しており、「(1) 受注高」の「その他」には、不動産の賃貸・管理等は含まれておりません。

2. 記載金額は消費税等抜きで表示しております。